
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici  

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
N.060 del 27.09.2023 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Concessione congedo retribuito straordinario ai sensi dell’art. 42, COMMA 5, D.LGS. 

N.151/2001.e s.m.i. al dipendente matricola n. 300066.  

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese di settembre nel proprio ufficio  

 

Il DIRETTORE 

 

 PREMESSO che in data 25/09/2023 il dipendente matricola n. 300066. ha presentato 

formale richiesta di congedo di cui all’art.42, comma 5, del D.Lgs. n. 151/2001, Ns. prot. n.1070/23 

per assistere il figlio, persona disabile in situazione di gravità, accertata ai sensi dell’art. 4, comma 

1, della legge 5 febbraio 1992 n. 104, dalla apposita Commissione dell’Azienda ASL operante 

presso gli uffici dell’Inps di Roma in Via dell’Amba Aradam, 5, rilasciato in data 01/03/2018; – Ns. 

prot. n. 585/22 - allegata al presente atto e parte integrante e sostanziale dello stesso, per 

l’assistenza del figlio; 

 

 VISTA la nota, allegata alla richiesta di fruizione dei permessi l.104/92, Ns. prot. n. 585/22, 

con la quale il dipendente matricola n. 300066, dichiara di essere unico referente di tutta l’attività di 

assistenza del figlio; 

 

 VISTA al riguardo la legge 05.02.1992 n. 104 e s.m.i. per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate; 

 

VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 – TUEL e la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

 

VISTO l’art.42 del D.Lgs. n. 151/2001 “Riposi e permessi per i figli con handicap grave 

(legge 8 marzo 2000, n. 53. articoli 4, comma 4-bis, e 20)”, valido dal 11/08/2011; 

 

VISTO il comma 4 dell'art.33 del CCNL del 21/05/2018 che recita: "Il dipendente ha, 

altresì, diritto, ove ne ricorrano le condizioni, ai permessi e congedi di cui all'art. 4, comma 1, 

della legge n. 53/2000", disposizioni contenute nell'art. 42 del testo unico approvato con D.Lgs. n. 

151/2001;  

 

DETERMINA 

 

− Di concedere, per i motivi di cui in premessa, al dipendente matricola n. 300066 la 

possibilità di fruire di 16 giorni di congedo straordinario retribuito, ai sensi dell’art. 42, 

COMMA 5, D.LGS. N.151/2001., e s.m.i, in quanto in possesso dei requisiti previsti dalla 

citata legge; 



 

 La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 27.09.2023 ai fini della generale conoscenza. 

 

 A norma dell’art. 8 della legge n°. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

 Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2023-09-27T10:30:29+0000
	TORTORICI GIACOMO




